Un'altro importante atto proprio della virtù della religione è la *preghiera*. A causa della sua importanza e varietà di tipi la studieremo con più profondità un può più avanti. Per adesso è sufficiente dire che la preghiera onora Dio in diversi modi, perché loda la Sua eccellenza, riconosce la Sua Provvidenza, si affida alla Sua Misericordia, ecc.

Anche i *sacrifici* offerti a Dio sono un atto proprio della virtù della religione. Secondo san Tommaso «offrire sacrifici appartiene alla legge naturale»<sup>45</sup>, come lo attesta la storia dell'umanità, «ma la determinazione di quali siano a sacrifici da offrire è di istituzione umana o divina»<sup>46</sup>. I sacrifici esterni offerti a Dio significano i sacrifici interni e spirituali nei quali l'uomo offre se stesso a Dio<sup>47</sup>. In questa linea il *Catechismo* afferma che «è giusto offrire sacrifici a Dio in segno di adorazione e di riconoscenza, di implorazione e di comunione»<sup>48</sup>.

Finalmente abbiamo il *voto* e il *giuramento* che si possono considerare atti straordinari della virtù della religione, e che avremo occasione di esaminare con più dettaglio brevemente.

---

infirmiorem significantes in comparatione ad Deum; prosternimus autem nos quasi profitentes nos nihil esse ex nobis».

<sup>39</sup> *Catechismo*, n. 2144.

<sup>40</sup> Cf. *Summa Theologiae*, II-II, q. 82, a. 1, ad 3: «devotio est actus appetitivae partis animae, et est quidam motus voluntatis».

<sup>41</sup> Cf. *Summa Theologiae*, II-II, q. 82, a. 1, co.: «devotio nihil aliud esse videtur quam voluntas quaedam prompte tradendi se ad ea quae pertinent ad Dei famulatum»; *Summa Theologiae*, II-II, q. 82, a. 3, co.: «devotio est quidam voluntatis actus ad hoc quod homo prompte se tradat ad divinum obsequium»; *Summa Theologiae*, II-II, q. 82, a. 1, ad 1: «devotio sit actus voluntatis hominis offerentis seipsum Deo ad ei serviendum».

<sup>42</sup> Cf. *Summa Theologiae*, II-II, q. 82, a. 3, ad 2: «ea quae sunt divinitatis sunt secundum se maxime excitantia dilectionem, et per consequens devotionem, quia Deus est super omnia diligendus. Sed ex debilitate mentis humanae est quod sicut indiget manuduci ad cognitionem divinorum, ita ad dilectionem, per aliqua sensibilia nobis nota. Inter quae praecipuum est humanitas Christi».

<sup>43</sup> Cf. *Summa Theologiae*, II-II, q. 82, a. 4, co.: «devotio per se quidem et principaliter spiritualem laetitiam mentis causat».

<sup>44</sup> *Summa Theologiae*, II-II, q. 82, a. 3, ad 3: «in simplicibus et mulieribus devotio abundat».